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2021 لسنة أبرز المستجدات الضریبیة التي جاء بھا قانون المالیة  
 

 

 المادة  2020المدونة العامة للضرائب  2021 لسنة مالیةالقانون 
  

تستثنى كذلك من العائدات الخاضعة للضریبة، عائدات تفویت المؤسسات 

حویل توالمقاولات العمومیة والشركات التابعة لھا، المنجزة في إطار عملیات ال

المادون بموجبھ في  39.89في المادة الأولى من القانون رقم  المنصوص علیھا

 .تحویل منشآت عامة إلى القطاع الخاص
-  

 9المادة 
  المكررة

العائدات غیر 
خاضعة 
 للضریبة

 

ت
كا

شر
 ال

ى
عل

ة 
یب

ضر
ال

 

   

مبلغ المساھمة الاجتماعیة للتضامن المترتبة على الأرباح  -

لقسم الثالث من الكتاب الثالث من ھذه المنصوص علیھا في ا

  .المدونة

  11المادة 

التكالیف غیر 

  القابلة للخصم

 
 المنصوص والدخولالمساھمة الاجتماعیة للتضامن المترتبة على الأرباح مبلغ  -

 .علیھا في القسم الثالث من الكتاب الثالث من ھذه المدونة

 
 

  
I-  خل المھني وفق نظام النتیجة الصافیة الحقیقیةالدیحدد...  

نظام النتیجة : إحدى الأنظمة الثلاث...غیر أن في إمكان الخاضعین للضریبة

أو نظام المقاول الذاتي  نظام المساھمة المھنیة الموحدةالصافیة المبسطة أو 

  .المكررة 42و 40و 38المشار إلیھا في المواد 

 

-II   یر الخاضعة للضریبة على الشركاتیحدد ربح الشركات غ:  

 نظام المساھمة أولنظام النتیجة الصافیة المبسطة  بالنسبة...حسب الاختیار -

  .، فیما یتعلق بالأموال المشاعة والشركات الفعلیةالمھنیة الموحدة

 I- یحدد الدخل المھني وفق نظام النتیجة الصافیة الحقیقیة...  

: إحدى الأنظمة الثلاث...بةغیر أن في إمكان الخاضعین للضری

أو نظام  الربح الجزافينظام نظام النتیجة الصافیة المبسطة أو 

  .المكررة 42و 40و 38المقاول الذاتي المشار إلیھا في المواد 

 

-II یحدد ربح الشركات غیر الخاضعة للضریبة على الشركات:  

نظام لنظام النتیجة الصافیة المبسطة أو  بالنسبة...حسب الاختیار -

  .، فیما یتعلق بالأموال المشاعة والشركات الفعلیةالربح الجزافي

 

32المادة   

أنظمة تحدید 

خل دصافي ال

 المھني

خل
لد

ى ا
عل

ة 
یب

ضر
ال  

ویعتبر كإنتاج حیواني حسب مدلول ھذه المدونة، الإنتاج المتعلق بتربیة ... -

  .والخیولالأبقار والأكباس والماعز والجمال  الدواجن

تبر كإنتاج حیواني حسب مدلول ھذه المدونة، الإنتاج ویع... -

  .المتعلق بتربیة الأبقار والأكباس والماعز والجمال

  46المادة 

تعریف الدخول 

 الفلاحیة
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   المادة  2020المدونة العامة للضرائب  2021 لسنة مالیةالقانون 

 فریقوالمدربین والمربین والالأجور المدفوعة للریاضیین المحترفین  -

  :التقني

لتحدید صافي الدخل المفروضة علیھ الضریبة على الدخل بالنسبة للأجور 

یطبق  ،والمدربین والمربین والفریق التقنيالمدفوعة للریاضیین المحترفین 

  .من المبلغ الإجمالي لھذه الأجور 50%خصم جزافي نسبتھ 

الخصم توفرھم یشترط لاستفادة المربین والمدربین والفریق التقني من ھذا  -

 .30.09على عقد ریاضي احترافي وفق مقتضیات القانون رقم 

  :الأجور المدفوعة للریاضیین المحترفین -
  

  

لتحدید صافي الدخل المفروضة علیھ الضریبة على الدخل 

 یطبق خصم ،بالنسبة للأجور المدفوعة للریاضیین المحترفین

  .رمن المبلغ الإجمالي لھذه الأجو 50%جزافي نسبتھ 

  60المادة 
الخصوم 
 الجزافیة

 

 
خل

لد
ى ا

عل
ة 

یب
ضر

ال
 

  10%: أسعار خاصة

، 61المبلغ الجمالي للدخول العقاریة الخاضعة للضریبة المشار إلیھ في المادة  - 5

  .درھم 120 000الذي یقل عن 

  :لمبلغ ھذه الضریبة واجب تكمیلي یحتسب وفق الجدولیضاف  - 6

10%: أسعار خاصة  

ي للدخول العقاریة الخاضعة للضریبة المشار إلیھ المبلغ الجمال -5

  .درھم 120 000، الذي یقل عن 61في المادة 

  

   73المادة 

سعر 

  الضریبة

  مبلغ الواجبات التكمیلیة

  )بالدرھم(السنویة 

مبلغ الواجبات التكمیلیة 
  )بالدرھم(السنویة  ربع

 شرائح الواجبات السنویة

  )بالدرھم(

  500أقل من   300  1200

  1000إلى  500من   390  1560

  2500إلى  1001من   570  2280

  5000إلى  2501من   720  2880

  10000إلى  5001من   1050  4200

  25000إلى  10001من   1500  6000

  50000إلى  25001من   2250  9000

  50000ما فوق   3600  14400
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 المادة  2020مة للضرائب المدونة العا 2021 لسنة مالیةالقانون 
 

-  

على دخول  للضریبة على الدخل المتوفرون فقطالخاضعون  -4

المفروضة علیھم نظام الربح الجزافي و مھنیة محددة حسب

أعلاه  42منصوص علیھ في المادة الضریبة وفق الربح الأدنى ال

الضریبة الأصلیة المترتب علیھم الذین یقل أو یساوي مبلغ و

  .درھم) 5000(ا الربح خمسة آلاف المتعلقة بھذو

یطبق ھذا الإعفاء ابتداء من السنة الموالیة للسنة التي تم خلالھا 

  .............................. إصدار الضریبة المذكورة

86المادة   

 

 الإعفاء

من الإدلاء 

بالإقرار 

السنوي 

یة بمجموع الدخل
ار

عق
 ال

ح
با

لأر
وا

ل 
خو

لد
 ا

  :االعملیات التي ینجزھ -12

 .والمحاسبون المعتمدونوالخبراء في جمیع المیادین ....المھندسون المعماریون -ب

  

  :العملیات التي ینجزھا -12

 .والخبراء في جمیع المیادین....المھندسون المعماریون -ب

  

  89المادة 
  

العملیات 

المفروضة علیھا 

  الضریبة وجوبا

فة
ضا

لم
ة ا

یم
لق

ى ا
عل

ة 
یب

ضر
 ال

-  

  .ائیة التي تعمل بالطاقة الشمسیةالمضخات الم - 6: ج

  .المعادن المستعملة - 5: ج
  .المضخات المائیة التي تعمل بالطاقة الشمسیة - 6: ج

91المادة   

الإعفاء دون 

الحق في 

 الخصم
  .الألواح الشمسیة -7: ج

  .السخانات الشمسیة -8: ج
  

 لدیون؛وحوالات ا الالتزامات والاعترافات بالدیون -8 ؛حوالات الدیون -8

  127المادة 
  

الاتفاقات 
والمحررات 
الخاضعة 
لإجراء 
 التسجیل

  

یل
ج

س
لت

ت ا
با

ج
وا
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 المادة  2020المدونة العامة للضرائب  2021 لسنة مالیةالقانون 
  

العقود والمحررات المتعلقة بعملیات إعادة ھیكلة المؤسسات و المقاولات  -30

والتنظیمیة الجاري بھا العمل،  العمومیة، الواردة في النصوص التشریعیة

بقیمتھا  مقیدة في موازنة الھیئات المعنیة«عندما تكون العناصر المساھم بھا 

مختتمة لھذه المؤسسات والمقاولات العمومیة قبل المضمنة في آخر موازنة 

  العملیات المذكورة؛

 والخصوم المتعلقةالتي یتم بموجبھا تحویل الأصول  العقود والمحررات - 31

 .16.  38لقانون رقم بمنشآت الطاقات المتجددة المنجز في إطار ا

 
  

  129المادة 
 الإعفاءات

یل
ج

س
لت

ت ا
با

ج
وا

 
  

 

یجب أن تكون عملیات شراء السلع والخدمات التي یقوم بھا الخاضع للضریبة  -

  ...لدى بائع خاضع للرسم المھني منجزة فعلیا ومثبتة بفاتورة قانونیة

  

مخل ریر فاتورة من قبل أو باسم مورد ارة أنھ تم تحعندما تعاین الإد -

بالالتزامات المتعلقة بالإقرار والأداء المنصوص علیھا في ھذه المدونة وعدم 

 .وجود نشاط فعلي، فإن الخصم المطابق لھذه الفاتورة لا یتم قبولھ

تضع إدارة الضرائب رھن إشارة الخاضعین للضریبة على موقعھا الإلكتروني  -

الأرقام التعریف الضریبي للموردین المخلین السالف ذكرھم تعدھا  قائمة

وتحینھا بصورة منتظمة بعد إصدار حكم قضائي اكتسب قوة الشيء المقضي 

بھ تبعا للمسطرة المتعلقة بتطبیق الجزاءات الجنائیة على المخالفات الضریبیة 

  .أدناه 231المنصوص علیھا في المادة 

نفس البیانات المذكورة أو الوثیقة التي تقوم مقامھا  رةویجب أن تتضمن الفاتو 

 .145في المادة 

یجب أن تكون عملیات شراء السلع والخدمات التي یقوم بھا  -

الخاضع للضریبة لدى بائع خاضع للرسم المھني منجزة فعلیا 

  ... ومثبتة بفاتورة قانونیة

  

  

  

  

  

  

  

نفس مھا رة أو الوثیقة التي تقوم مقاویجب أن تتضمن الفاتو

 .145البیانات المذكورة في المادة 

  146المادة 
  

أوراق إثبات 
 النفقات

یة
سب

حا
لم

ت ا
ما

زا
لت

الا
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 المادة  2020المدونة العامة للضرائب  2021 لسنة مالیةالقانون 
  

بالنسبة لجمیع المنشات حسب الكیفیات  2017وابتداء من فاتح ینایر  -

 .المحددة بنص تنظیمي

بالنسبة لجمیع المنشات،  2017وابتداء من فاتح ینایر - 
باستثناء المقاولات الخاضعة للضریبة على الدخل وفق نظام 

  ..الربح الجزافي

  155المادة 
  

الإقرار 
 الالكتروني

ت
را

را
لإق

ا
 

بالنسبة لجمیع المنشات حسب الكیفیات  2017وابتداء من فاتح ینایر  -

  .المحددة بنص تنظیمي

بالنسبة لجمیع المنشات،  2017ء من فاتح ینایروابتدا -

باستثناء المقاولات الخاضعة للضریبة على الدخل وفق نظام 

  ..الربح الجزافي

  169المادة 

الأداء 

  يالالكترون

-IV  تطبق على كل منشأة لا تدلي إلى إدارة الضرائب بالوثائق الناقصة
ن مبلغ العملیات م 0.5%، غرامة تساوي 214المنصوص علیھا في المادة 

  .المعنیة بالوثائق غیر المدلى بھا

م عن كل سنة درھ 200 000 لا یمكن أن یقل مبلغ الغرامة المذكورة عن -
  .محاسبیة معنیة، وتصدر ھذه الغرامة عن طریق الجدول

 

  185المادة 

الجزاءات عن 
المخالفات 

للأحكام المتعلقة 
 بحق الاطلاع 

ت
ءا

زا
ج

ال
 

درھم كل شخص ثبت في حقھ  50 000درھم إلى  5000یتعرض لغرامة من 

قصد الإفلات من إخضاعھ للضریبة أو التملص من دفعھا أو الحصول على 

  :خصم منھا أو استرجاع مبالغ بغیر حق، استعمال إحدى الوسائل التالیة

  

  تسلیم أو تقدیم فاتورات صوریة؛ -

  ؛إصدار  فاتورات صوریة -

 -.............................. 

درھم كل شخص  50 000درھم إلى  5000یتعرض لغرامة من  

ثبت في حقھ قصد الإفلات من إخضاعھ للضریبة أو التملص من 

دفعھا أو الحصول على خصم منھا أو استرجاع مبالغ بغیر حق، 

  :استعمال إحدى الوسائل التالیة

  تسلیم أو تقدیم فاتورات صوریة؛ -

-................................. 

  192المادة 

الجزاءات 

  الجنائیة
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 المادة  2020المدونة العامة للضرائب  2021 لسنة مالیةالقانون 
  

أعلاه، لتحدید صافي الدخل المفروضة علیھ الضریبة  III - 60بصفة انتقالیة واستثناء من أحكام المادة  -

ین والمدربین والفریق التقني، یطبق على الدخل بالنسبة للأجور المدفوعة للریاضیین المحترفین والمرب

  :خصم نسبتھ

 ؛ 2021برسم سنة %  90 - 

  ؛2022برسم سنة %  80 - 

  ؛ 2023برسم سنة %  70 - 

 .2024برسم سنة %  60 - 

  

 247 المادة
 انتقالیة أحكام

ام
حك

أ
 

یة
قال

نت
ا

 

أو الجمعیة أو  بصفة انتقالیة، یعفى من الضریبة على الدخل، الأجر المدفوع من طرف المقاولة - 

شھرا الأولى ابتداء تاریخ ھذا ) 36(التعاونیة للأجیر بمناسبة أول تشغیل لھ، خلال الستة وثلاثین 

  .التشغیل

 : یمنح الإعفاء المشار إلیھ أعلاه للأجیر وفق الشروط التالیة 

 2021ن فاتح ینایر أن یتم تشغیل الأجیر في إطار عقد شغل غیر محدد المدة والمبرم في الفترة الممتدة م -

  ؛2021دیسمبر  31إلى غایة 

  .عند تاریخ إبرام أول عقد شغل لھ سنة) 35(خمسة وثلاثین أن لا یتجاوز عمر الأجیر   -

 10 000الي الشھري في حدود عشرة آلاف بصفة انتقالیة، یعفى من الضریبة على الدخل الأجر الإجم  -

لا إرادیة لأسباب یة للأجیر الذي فقد شغلھ بكیفیة یة أو التعاونالمقاولة أو الجمعالمدفوع من طرف  درھم

خلال الفترة الممتدة من فاتح " 19كوفید "فیروس كورونا دیة مرتبطة بتداعیات تفشي جائحة اقتصا

  .شھرا الأولى من تاریخ تشغیلھ) 12(، وذلك لمدة اثني عشر 2020سبتمبر  30إلى  2020مارس 

 :أعلاه وفق الشروط التالیة یمنح الإعفاء المشار إلیھ

  ؛2021أن یتم تشغیل الأجیر خلال سنة  -

  ؛03.14أن یكون الأجیر قد استفاد من صندوق فقدان الشغل طبقا لأحكام القانون رقم  -

  .لا یجوز أن یستفید نفس الأجیر مرتین من الإعفاء المذكور - 

  

 147 المادة

  المكررة
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 المادة  2020العامة للضرائب  المدونة 2021 لسنة مالیةالقانون 

یعتمد لاحتساب الذي تحتسب المساھمة المذكورة بالنسبة للشركات على أساس نفس مبلغ الربح الصافي  -

  .عن آخر سنة محاسبیة مختتمة درھم 1 000 000 كات والذي یساوي أو یفوق ملیونالضریبة على الشر

موع الدخل السنوي من مصدر مغربي الصافي من بالنسبة للأشخاص الذاتیین، تحتسب المساھمة على مج

الضریبة والذي یتكون من الدخول المكتسبة أو المحققة عندما یعادل أو یفوق مبلغ الدخل المذكور مائتین 

 .درھم 240  000وأربعین ألف 

  

  268 المادة

 التصفیة

ى 
عل

ن 
ام

ض
لت

ة ل
عی

ما
جت

الا
ة 

ھم
سا

لم
ا

ول
خ

لد
وا

ح 
با

لأر
 ا

  :ھمة حسب الأسعار النسبیة التالیةالمساأعلاه، تحتسب  267یھا في المادة إل بالنسبة للشركات المشار -

  .درھم 5 000 000إلى  1 000 000 بالنسبة للشركات التي یقع ربحھا الصافي في شریحة  %1.5 -

  .درھم 40 000 000إلى  5 000 001 بالنسبة للشركات التي یقع ربحھا الصافي في شریحة  %2.5 -

  .درھم 40 000 000یفوق ربحھا الصافي  بة للشركات التي بالنس  %3.5 -

  

  269 المادة

 الأسعار
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 المادة  2020المدونة العامة للضرائب  2021 لسنة مالیةالقانون 
  

I -  تلغي الذعائر والغرامات والزیادات وصوائر التحصیل المتعلقة بالضرائب والواجبات والرسوم
العامة للضرائب وكذا تلك التي تم حذفھا أو إدماجھا في ھذه المدونة | نة المنصوص علیھا في المدو

یتضمن المبلغ الأصلي للضرائب والواجبات  2020والصادر في شأنھا أمر بالتحصیل قبل فاتح ینایر 
غیر  2020دیسمبر  31والرسوم المنصوص علیھا في المدونة المذكورة والتي ظلت إلى غایة 

قوم الخاضعون للضریبة المعنیون تلقائیا بتسدید أصل الضرائب والواجبات مستخلصة، شریطة أن ی
  .2021قبل فاتح یولیو والرسوم المذكورة 

وتطبق تلقائیا الإلغاءات المشار إلیھا أعلاه من طرف قابض إدارة الضرائب أو من طرف القابض   -
إلیھا أعلاه دون تقدیم طلب  المختص عند التسدید الكلي لأصل الضرائب والواجبات والرسوم المشار

  .مسبق من طرف الخاضع للضریبة المعني بالأمر

غیر أنھ لا یمكن أن تكون موضوع إلغاء الذعائر والغرامات والزیادات وصوائر التحصیل المتعلقة  -
بالضرائب والواجبات والرسوم المنصوص علیھا في الفقرة الأولى أعلاه والتي كانت موضوع مسطرة 

، إلى إبرام صلح مکتوب مقرون بإصدار 2021اس فرض الضریبة أفضت، قبل فاتح ینایر تصحیح الأس
للضریبة قبل ھذا التاریخ وإلى أداء جزئي أو كلي لھذه الذعائر والغرامات والزیادات وصوائر التحصیل 

  .السالف ذكرھا خلال السنوات الموالیة

ات وصوائر التحصیل غیر المستخلصة إلى غایة أما بالنسبة للمدینین فقط بالغرامات والذعائر والزیاد
لزیادات من ھذه الغرامات والذعائر وا 50%، فیمكنھم الاستفادة من تخفیض قدره 2020دیسمبر  31

 .2021المتبقیة قبل فاتح یولیو  50%والصوائر شریطة أداء 

 -II  لجبائیة والجمركیة تلغي الزیادات والذعائر وفوائد التأخیر وصوائر تحصیل دیون الدولة غیر ا
بمثابة مدونة تحصیل الدیون العمومیة، التي تم  97. 15من القانون رقم  2في المادة المشار إلیھا 

غیر  2020دیسمبر  31غایة والتي ظلت إلى  2020إصدارھا بواسطة أوامر للمداخیل قبل فاتح ینایر 
  .2021قبل فاتح یولیو ل ھذه الدیون مستخلصة، شریطة أن یقوم المدینون المعنیون تلقائیا بتسدید أص

وتطبق تلقائیا الإلغاءات المشار إلیھا أعلاه من طرف محاسب الخزینة المختص عند تسدید أصل دیون 

كما . الدولة غیر الجبائیة والجمركیة المشار إلیھا أعلاه، دون تقدیم طلب مسبق من طرف المعني بالأمر

، 2020دیسمبر  31ت وصوائر التحصیل غیر المستخلصة إلى یستفید المدینون فقط بالذعائر والزیادا

 .من الإلغاء الكلي والتلقائي لھا
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